
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

CNPJ: 82.826.462/0001-27. 

Rua XV de Novembro, 26, Centro. 

CEP: 89.590-000 - Arroio Trinta - SC 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

 

 

O Prefeito Municipal de Arroio Trinta Senhor Alcidir Felchilcher, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas, especialmente, Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer 

conclusivo, resolve: 

 

01 - ADJUDICAR a presente Dispensa de Licitação nestes termos: 

 

Processo Administrativo Nº 0137/2024-IL 

Inexigibilidade de Licitação Nº 0018/2024-IL 

Data da Adjudicação: 04/11/2024 

 

Objeto da Licitação: Contratação de Empresa Especializada objetivando a capacitação 

continuada aos Profissionais da Educação que atuam do Município de Arroio Trinta para 

o exercício de 2025. 

 

Fornecedores e itens declarados Vencedores:  

 

 2636 - VM TREINAMENTO CAPACITACAO E EVENTOS LTDA (10.616.945/0001-96) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 

Qtd 

licitada 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 

40957 - Assessoria e capacitação 

continuada dos profissionais da 

Educação   Serão realizados 10 (dez) 

encontros mensais;   

- De fevereiro a novembro de 2025;  

- Carga horária de minimamente 08 horas 

por encontro;  

- Das 08 ás 12 e das 13:00 ás 17:00 horas. 

Continuação dos trabalhos realizados no 

ano de 2024.  

- Datas prevista para os encontros:  06/02- 

06/03- 02/04- 08/05- 04/06- 01/07- 07/08- 

10/09- 01/10- 05/11.  

Assuntos a serem desenvolvidos:  

- NEURODESENVOLVIMENTO E 

MÊS 10 4.600,00 46.000,00 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 05/11/2024 08:01:03 Página 1 de 4



APRENDIZAGEM: Marcos de 

desenvolvimento na Educação infantil 

Como a aprendizagem se processa no 

cérebro;  

- DESENVOLVIMENTO DA LEITURA 

E ESCRITA: Estrutura linguística Método 

de alfabetização baseado em evidências;  

- ESTIMULAÇÃO ESSENCIAL: 

Estimulação precoce baseada nos marcos 

de desenvolvimento; - 

DESENVOLVIMENTO DO 

RACIOCÍNIO LÓGICO: Estrutura do 

raciocínio lógico matemático Métodos 

baseados em evidências;  

- ESTUDO DE CASOS DOS ALUNOS 

COM DIFICULDADES DE 

APRENDIZAGEM E DEFICIÊNCIAS: 

Estudo de casos para organização do 

programa de trabalho personalizado;  

- COMO ORGANIZAR OS 

AMBIENTES, ROTINAS E 

ATIVIDADES PARA FAZER A 

INTERVENÇÃO ADEQUADA AOS 

ALUNOS COM DIFICULDADES OU 

DEFICIÊNCIA: Agendas  Rotinas 

Materiais  Conteúdos;  

- AVALIAÇÃO ROTINAS DA 

CAPACIDADE DE PRÉ-LEITURA: 

Avaliar vocabulário Reconhecimento de 

figuras Letras Consciência fonológica;  

- AVALIAÇÃO DOS NÍVEIS DE 

DESENVOLVIMENTO DA LEITURA E 

ESCRITA E RACIOCÍNIO LÓGICO 

MATEMÁTICO: Níveis de 

desenvolvimento para elaborar o 

Programa de trabalho personalizado;  

- ESTUDO DE CASOS APÓS 

APLICAÇÃO DAS AVALIAÇÕES 

Elaboração do programa de trabalho;  

- A IMPORTÂNCIA DA LINGUAGEM, 

MOTRICIDADE E EXPERIÊNCIAS 

SENSORIAIS PARA O 

DESENVOLVIMENTO DA 

APRENDIZAGEM: Estratégias de ação 

psicomotoras que contribuam para 

aprendizagem com auxílio dos professores 

regentes e Educação Física;  

- ADAPTAÇÃO CURRICULAR E D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 05/11/2024 08:01:03 Página 2 de 4



AVALIAÇÃO DIFERENCIADA: 

Adaptação das rotinas, Apoios ao 

estudante, Adaptação de atividades e 

conteúdos. 

Total Geral 46.000,00 

 

 

Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado por depósito ou transferência bancária  em até 

15 (quinze) dias, após a realização de cada encontro, totalizando 10 (dez) encontros para o 

exercício de 2025, acompanhados da respectiva Nota Fiscal/Fatura, apresentada na Tesouraria 

da Prefeitura. 

  

Prazo de Entrega: A formação acontecerá em 10 (dez) encontros com duração de 08 horas cada, 

contados conforme cronograma estabelecido pela Secretária de Educação á partir do 

recebimento de cada autorização de fornecimento pela empresa contratada, sendo uma 

autorização para cada enconto. Exercício 2025. 

 

Forma de Reajuste: Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato 

que justifique a aplicação da alínea “d”, do artigo 124, da Lei nº 14.133 de 01 de abril  de 2021. 

 

Local de Entrega: O local  será definido conforme cronograma estabelecido pela Secretaria de 

Educação, sendo que os encontros terão duração de oito horas cada, sendo das 07:00hs ás 

12:00hs e das 13:00hs ás 17:00hs. 

 

 

Arroio Trinta - SC, 04/11/2024 

 

 

 

 

 

 

ALCIDIR FELCHILCHER 

Prefeito Municipal de Arroio Trinta 

 

 

 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 05/11/2024 08:01:03 Página 3 de 4



Nome do arquivo: Termo de Adjudicação de inexigibilidade .pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ             VERIFICAÇÃO
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Alcidir Felchilcher 05/11/2024 08:01:01 GMT-03:00 51804000906  
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 05/11/2024 08:01:03 Página 4 de 4

Conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, o documento eletrônico assinado digitalmente tem comprovação pela
cadeia da ICP-Brasil com a assinatura qualificada ou com a assinatura avançada pela cadeia gov.br regulada pela Lei
nº 14.063 de 23/09/2020.


